

Số: 76/KH-UBND

Minh Tiến, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng về việc thực hiện Chương trình Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2024. UBND xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã Minh Tiến với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền đối với công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và thay đổi hành vi của cộng đồng về thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em tại gia đình nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Yêu Cầu

Trưởng thôn tổ chức triển khai các hoạt động Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Đảm bảo 80% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được tuyên truyền, tập huấn, cung cấp kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em bằng các hình thức khác nhau.

Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động truyền thông làm chuyển biến nhận thức, tăng cường trách nhiệm quản lý, bảo vệ trẻ em trong gia đình, tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, rơi, ngã cho trẻ em.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích bằng nhiều hình thức đa dạng: Tổ chức các cuộc truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, gia đình và trường học; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt động cao điểm như tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu.

- Tuyên truyền, vận động trẻ em, người dân, cộng đồng sử dụng các trang thiết bị an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường bộ như đội mũ bảo hiểm, dây đai an toàn, ghế ngồi an toàn khi tham gia giao thông...

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống rơi, ngã, cháy, bỏng, động vật cắn cho trẻ em tại gia đình, cộng đồng, trường học.

2. Duy trì và mở rộng mô hình Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Cập nhật hướng dẫn xây dựng triển khai thực hiện có hiệu quả và công nhận mô hình Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em theo Quyết định số 548/QĐ-BLĐT BXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng mô hình Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Lồng ghép với chương trình kinh tế xã hội tại địa phương.

- Rà soát số hộ gia đình có trẻ em trên địa bàn và khuyến khích các hộ gia đình có trẻ em đăng ký đạt tiêu chí Ngôi nhà an toàn từ đầu năm. Đánh giá các tiêu chí, chấm điểm, xác định, công nhận hộ gia đình đạt các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em theo Quyết định số 548/QĐ-BLĐT BXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

3. Phòng, chống đuối nước trẻ em

- Rà soát, xác minh các khu vực có nguy cơ đuối nước nước cho trẻ em trên địa bàn; Chủ động có biện pháp kịp thời như làm rào chắn, biển báo tại các khu vực có nước sâu gây nguy hiểm cho trẻ em.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện chương trình.

- Tiến hành kiểm tra, giám sát hoặc lồng ghép kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Thu thập cập nhật thông tin về trẻ em bị tai nạn thương tích xác định rõ nguyên nhân, mức độ ảnh hưởng sau khi trẻ bị tai nạn thương tích để có biện pháp trợ giúp kịp thời.

- Triển khai các hoạt động can thiệp và tư vấn trực tiếp tại các gia đình, nhằm loại bỏ nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em tại gia đình. Đảm bảo 100% các trường hợp trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích được thăm hỏi, động viên hỗ trợ gia đình khắc phục hậu quả.

- Thực hiện chế độ phản ánh, báo cáo thường kỳ và đột xuất tình hình tai nạn thương tích trẻ em giữa các cấp, giữa cơ quan chủ trì với đơn vị liên quan: Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, tháng/quý và 6 tháng/năm theo quy định.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán hằng năm của các đơn vị.

- Vận động các doanh nghiệp, cơ sở, đơn vị, cá nhân tham gia ủng hộ các nội dung hoạt động của kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hoá xã hội

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện các hoạt động của chương trình; tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung hoạt động.

- Tập trung tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nói chung, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn rơi, ngã, tai nạn bỏng, cháy... cho trẻ em nói riêng; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền vào các hoạt động cao điểm trong năm như: Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu;

- Phối hợp với các ngành liên quan có giải pháp đồng bộ để tổ chức hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trong đó có hoạt động dạy bơi – học bơi và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

2. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia đình.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn.

- Tổ chức việc rà soát các điểm hồ sâu, ao, hồ, sông, suối...trên địa bàn thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước báo cáo về UBND xã đề phối hợp lắp đặt các rào chắn, biển cảnh báo giúp người dân và trẻ em biết phòng, tránh.

- Báo cáo, lập danh sách trẻ em bị tai nạn thương tích gửi về UBND xã để báo cáo Phòng Lao động, Thương binh, xã hội – Dân tộc huyện kịp thời.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em 6 tháng (trước ngày 25/6) và năm (trước ngày 10/12) về UBND xã để tổng hợp báo cáo Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH-Dân tộc huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quý